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tapşırıqların uzaqdan icrası mümkündür. Dördüncü Sənaye İnqilabı zamanı toxuculuq sənayesi, avtomobil-

lərin yığılması sektoru və bir sıra digər sahələr tamamilə avtomatlaşdırılacaq. Şübhəsiz ki, robot işçiləri işə 

götürən təşkilatlar və müəssisələr həll edilməli olan hüquqi problemlərlə, o cümlədən insan müdaxiləsi 

əvəzinə tam və ya əhəmiyyətli dərəcədə avtomatlaşdırma vasitəsilə aparılan əməliyyatların qanuniliyi 

məsələləri ilə üzləşəcəklər.  

Rəqəmsal infrastruktur texnologiyası və aparatları hökumət və ictimaiyyət arasında ikiistiqamətli 

əlaqəni asanlaşdırır. İnteqrasiya və şəffaflığın gücləndirilməsi və sürətləndirilməsi iqtisadiyyatın tənzimlən-

məsi, rəhbərlik və nəzarətin səlahiyyətlərinin artırılması yolu ilə həyata keçiriləcək. Texnologiyanın effektiv 

dəstəyi ilə Dördüncü Sənaye İnqilabı dövlət idarəetmə sistemində biznes və vətəndaşlarla sıx əməkdaşlıq və 

nəzarət etmək üçün kifayət qədər milli təhlükəsizliyin gücləndirilməsinə kömək edəcəkdir. Bununla belə, bu 

inqilab həm də əmək bazarının tarazlığını pozmaq gücünə malikdir. Avtomatlaşdırma və robot texnikası 

əmək bazarında yüksəldikcə işsizliyin miqdarı artacaq. Paralel olaraq, maliyyə kapitalı və bilik kapitalı 

təmin edənlərlə (məsələn, investorlar, mülkiyyətçilər və ixtiraçılar) əməyə arxalananlar (yəni işçilər) 

arasında daha kəskin iqtisadi fərqlərin yaranmasına gətirib çıxaracaq. Yüksək ixtisaslı insan resurslarına 

ehtiyacın artması və fiziki əmək qabiliyyətli işçi qüvvəsinə tələbatın azalması fonunda baş verən dördüncü 

sənaye inqilabı nəticəsində inkişaf etmiş ölkələrdə əhalinin əksəriyyətinin gəlirləri azala bilər. Sosial 

bərabərsizlik tədricən sənaye inqilabları ilə daha da şiddətlənəcək və bu, vergilərə dəyişikliklər və sosial 

təminatın yaradılması kimi bir sıra mühüm iqtisadi və siyasi problemlərə səbəb olacaq [1]. 

Dördüncü Sənaye İnqilabı bizim yaşamaq, işləmək və bir-birimizlə qarşılıqlı əlaqəmizdə əhəmiyyətli 

dəyişikliklərə səbəb olacaq bir amildir. Bəşəriyyətin tərəqqisi tarixində bu, birinci, ikinci və üçüncü sənaye 

inqilabları zamanı baş verənlərlə müqayisə oluna bilən nəhəng texnoloji irəliləyişlər sayəsində mümkün 

olmuş yeni bir fəsildir. Fiziki, rəqəmsal və bioloji aləmlərin yaxınlaşması bu irəliləyişlərlə mümkün təhlükə 

ilə yanaşı, böyük vədlər də gətirən yollarla həyata keçirilir. Bu dəyişikliyin sürəti, əhatə dairəsi və dərinliyi 

bizi xalqların tərəqqi yollarını, təşkilatların dəyər yaratma yollarını və hətta insan olmağın nə olduğunun 

tərifini yenidən nəzərdən keçirməyə məcbur edir. Dördüncü Sənaye İnqilabı texnoloji tərəqqinin gətirdiyi 

dəyişikliklərdən daha çox şeydir, bu, hər kəsə, o cümlədən liderlərə, siyasətçilərə və bütün sosial-iqtisadi 

səviyyələrdən və millətlərdən olan insanlara insan mərkəzli və əhatəli gələcək qurmaq üçün birləşən 

texnologiyalardan istifadədə kömək etmək şansıdır.  

Dördüncü Sənaye İnqilabı kimi tutumlu ümumi termin tez-tez sürəti, əhatə dairəsi, dərinliyi və 

miqyasında misli görünməmiş müasir texnoloji dəyişikliklərin mahiyyətini təsvir etmək üçün istifadə 

olunur. Dördüncü Sənaye İnqilabı həyatın bütün sahələrinə sistemli təsir göstərir və əvvəlki üç inqilabdan 

fərqli olaraq, iqtisadiyyatın hər bir sektorunda keyfiyyət dəyişikliklərinə təkan verir.  
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Müasir dövrdə spam e-poçt adlanan arzuolunmaz e-poçtlar cəmiyyət üçün böyük problemə çevrilir. 

Həm şirkətlər, həm də şəxslər bu spam e-poçtların səbəb olduğu vaxt və pul itkisindən əziyyət çəkirlər. Bir 

hesabatda qeyd olunur ki, spam e-poçt təhlükəsi artmaqda davam edir və spam e-poçtların miqdarı bütün e-

poçtların 75%-dən çoxunu təşkil edir. Spam süzgəcində maşın öyrənməsinin ən çox istifadə edilən və 

qabaqcıl metodu məzmuna əsaslanan filtrləmə üsulu olan Naive Bayes Təsnifatıdır. Bu üsul adətən e-poçtla-
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rın məzmununda sözləri, söz və ifadələrin ardıcıllığını və paylanmasını təhlil edir və sonra daxil olan e-poçt 

spamlarını filtrləmək üçün yaradılan qaydalardan istifadə edir [1]. Maşınöyrənmə alqoritmləri e-poçt 

məlumatlarında xüsusi qaydaları öyrənə və təsnifat yaratmaq üçün onlardan istifadə edə bilər [2]. Bu 

alqoritmlərə əlavə olaraq, stoxastik optimallaşdırma üsulları da spamların süzülməsində iştirak edir. Onlar 

mürəkkəb riyazi hesablamalara malik olmayan məsələlərin optimal həll yollarını tanıya bilirlər [3]. Bu 

məqalə maşınöyrənmə və süni intellektin təkmilləşdirilməsinə əsaslanan spam filtrasiyasının bir fərziyyəsini 

nümayiş etdirir. 

Metodologiya 

Spamları fərqləndirmək üçün həmişə spam e-poçtlarını ehtiva edən böyük verilənlər bazası lazımdır. 

Dəqiqlik spam filtri üçün yeganə performans deyil. Spam filtrinin səhv təsnif edilməməsi də vacibdir. Bir 

spam e-poçt səhv olaraq normal e-poçt olan ham e-poçta təsnif edildikdə, insanlar sil düyməsini klikləməklə 

bu problemi asanlıqla həll edə bilərlər. Buna görə də, maşınöyrənmə alqoritminin fəaliyyətini yalnız onun 

dəqiqliyi ilə qiymətləndirmək qeyri-adekvatdır. Dada klasterləşdirmə Naive Bayes Təsnifatlayıcıları [5] kimi 

spam filtrasiyası üçün istifadə olunan ümumi metodları topladı və müqayisə etdi. Spam filtrasiyası üçün 

istifadə edilən iki qruplaşma üsulu sıxlığa əsaslanan və K-ən yaxın qonşulardır (KNN). K-ən yaxın 

qonşuların paylanması spamın təsnifatı üçün çox vacibdir. 

Məhdudiyyətlər və Perspektivlər 

Aydındır ki, spam təsnifatının dəqiqliyi 100%-ə çatmayıb. Bəzi normal e-poçtlar spam kimi təsnif 

edilir, bəzi spam e-poçtlar isə normal e-poçtlar kimi fərqlənir. Qeyd edildiyi kimi, normal e-poçtları spam e-

poçtlara qoymaq böyük səhvdir, çünki istifadəçilər e-poçtları gözlədikləri kimi qəbul etməyəcəklər. Naive 

Bayes Təsnifatı faydalıdır, lakin bəzi məhdudiyyətlərə malikdir. Kəşf göstərir ki, Naive Bayes Təsnifatının 

performansı spamları süzməkdə 100% düzgünlüyə nail ola bilməz. Buna görə də, süni intellektin inkişafı ilə 

birləşmiş bəzi qabaqcıl alqoritm Naive Bayes Təsnifat alqoritmi ortaya çıxacaq. Süni intellektin bir aspekti 

neyron şəbəkələridir. Neyron şəbəkəsi əksər maşınöyrənmə problemi üçün işləyən alqoritmdir. Neyroşəbə-

kələrin və Naive Bayes Təsnifatlayıcısının birləşməsi ilə dəqiqlik demək olar ki, 100%-ə çatacaq ki, bu da Paul 

Grahamın “Spam üçün plan” [6] əsərində qeyd olunur. Bu bir-biri ilə yaxşı əlaqəli neyronlar spam e-poçtları 

ayırmaq kimi müəyyən problemi həll etmək üçün birlikdə işləyəcəklər. Naive Bayes Təsnifatı və neyron 

şəbəkələrinin birləşməsi əksər e-poçt filtrlərində işləyir. 

Nəticə 

Xülasə, spam e-poçtlar qlobal təhlükəsizlik və iqtisadiyyatın virusuna çevrilib. Poçt şirkətləri spamları 

təsnif etmək üçün müxtəlif faydalı və qabaqcıl üsullar təklif etsələr də, istifadəçilər hələ də dünyadakı çoxlu 

sayda spamın təsirinə məruz qalırlar. Bu yazıda Google, Yahoo və Outlook.com kimi poçt şirkətlərinin 

indiki spam filtrasiyası ilə müqayisə edilərək, Naive Bayes Təsnifatına və klasterləşdirmə alqoritminə 

əsaslanan bir alqoritm təqdim etdi. Bu alqoritm istifadəçilərə həm spam e-poçtlar, həm də normal e-poçtlar 

üçün öz lüğətlərini dəyişdirməyə və spam e-poçtları 90%-dən çox dəqiqliklə müəyyən etməyı imkan verə 

bilər. Bununla belə, bu araşdırmada sınaqdan keçirilmiş e-poçtlar nisbətən kiçikdir və dəqiqlik ideal 

məqsədə çata bilmir. Hələ təkmilləşdirilməli olan məqamlar var. Ümumilikdə, bu nəticələr spamı filtrləmək 

üçün təlimat təklif edir. 
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